schaft zu bewirthen, unter den Mitgliedern umgieng. S. Liv. XXIX, 10 ff. — *omnino — sed*, wie § 28 omnino canorum. — *quidam fervor*. Quidam vor einem Subst. mildert den Begriff desselben = so zu sagen, eine Art von, gewissermassen. In diesem Falle steht es, wenn zu dem Subst. noch ein Adj. gehört, vor diesem. Vgl. § 46 quidam naturalis modus; § 77. — *aetatis*, s. zu § 39. — *Neque enim* begründet das modice. — *metiebar*, s. § 43 zu referenda. — *amicorum*, s. § 1 zu animi tui. — *maiores*, s. zu § 25. — *accubitionem — amicorum*, Tischgesellschaften von Freunden. — *haberet*, mit sich führen, verbunden sein mit Etwas, das aus der Sache selbst unmittelbar hervorgeht. S. § 61. 65. Warum der Coniunctiv? — *convivium*, Zusammenleben. — *computationem* = συμπόσιον. *concentrationem* = σύνδειπνον. Cic. ad fam. IX, 24, 3: nec id ad voluptatem refero, sed ad communitatem vitae atque victus remissionemque amicorum, quae maxime sermone efficitur familiari, qui est in conviviis dulcissimus, ut sapientius nostri quam Graeci: illi συμπόσια aut σύνδειπνα, id est computationis aut concentrationes, nos ‚convivia‘, quod tum maxime simul vivitur. — *quod — est*. S. § 35 zu tamquam — sic. — *in eo genere*, hierbei. S. § 4.

Cap. XIV. Ja selbst ausgedehntere Gastmähler liebe er (Cato), besonders wegen der angenehmen Unterhaltung (— § 46). Freilich habe

XIV. 46. Ego vero propter sermonis delectationem tempestivis quoque conviviis delector nec cum aequalibus solum, qui pauci admodum restant, sed cum vestra etiam aetate atque vobiscum, habeoque senectuti magnam gratiam, quae mihi sermonis aviditatem auxit, potionis et cibi sustulit. Quod si quem etiam ista delectant, ne omnino bellum indixisse videar voluptati, cuius est fortasse quidam naturalis modus, non intellego ne in istis quidem ipsis voluptatibus carere sensu senectutem. Me vero et magisteria delectant a maioribus instituta et is sermo, qui more maiorum a summo adhibetur in poculo, et pocula, sicut in symposio Xenophontis est, minuta atque rorantia et refrigeratio aestate et vicissim aut sol aut ignis hibernus. Quae quidem etiam in Sabinis persequi soleo conviviumque vicinorum cotidie compleo, quod ad multam noctem quam

das Alter nicht, wie die Jugend, den Sinnkitzel im Genusse, es verlange aber auch nicht darnach und entbehre also nichts (§ 48). Dafür biete einen weit edlern Genuss die Beschäftigung mit den Wissenschaften im Alter. Beispiele.

§ 46. *vero*, wahrlich; s. § 27. — *tempestivis* — *conviviis*, Gastmähler, die vor der cena (etwa 3 Uhr Nachm.) beginnen und zugleich bis in die Nacht hinein dauern. S. § 5 zu *tempesta*. — *quoque*, s. § 45 zu *primum*. — *qui pauci*, deren nur noch. Vgl. § 67 *qui nulli*. — *aetate*, concret: mit Leuten eures Alters. — *quae* — *auxit* — *sustulit*. Plato de rep. I p. 328 D. εὐ ἰσθε, ὅτι ἐμοίγε, ἔσόν αὶ κατὰ τὸ σῶμα ἡδοναὶ ἀπομαραινόμεναι, τοσοῦτον ἀβζονταὶ αὶ περὶ τοῦ λόγου ἐπιθυμία τε καὶ ἡδοναί. Die Indic. *auxit* und *sustulit*, weil der Relativsatz vom Sprechenden als erläuternd, nicht als begründender Zusatz aufgefasst wird. — *ista*, wie öfters, verächtlich: solche Genüsse. — *voluptati*, Sinnenlust. — *ne* — *videar*, der Absichtssatz gehört logisch nicht zu non intellego etc., sondern zu einem hinzuzudenkenden: was ich deshalb sage. § 35 ne — *videar* vindicare; § 52 ut — *noscatis*. — *bellum indixisse*, trop. wie de orat. 2, 155 miror, cur philosophiae prope bellum indixeris. Vgl. Lael. 77 nihil enim turpius quam cum eo bellum gerere, quicum familiariter vixeris. S. zu § 35. — *quidam* s. zu § 45. — *ne* — *quidem*, als ob ein positives certo